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VĖL PUOLAMI PARTIJOS P0L1TRUKĮJ
Komunistų, partija Vilniuje vėl piktai suurzgė prieš ra­

šytojus ir redaktorius, šį kartą Maskvos emisaro Charazovo 
balsu.

Kovo 11 d. Vilniuje buvo su­
šauktas respublikinio CK visuo­
tinis susirinkimas (plenumas) 
apsvarstyti jaunimo indoktrina- 
cijos sustiprinimo priemones. 
Pagrindinį pranešimą darė ne 
Sniečkus, o iš Maskvos prie jo 
priskirtas prižiūrėtojas Chara- 
zovas.

Kaip ir visada tokiose bolševi­
kų kalbose, pradžioj išskaičiavo 
ilgą virtinę pagyrimų, anot ku­
rių jaunimo auklėjimas komu­
nistinėj dvasioj Lietuvoj visur 
vykstąs puikiausiai. Po to — ir­
gi, kaip visada ■— prasidėjo trū­
kumų skaičiavimai ir priekaiš­
tai. Aštriausias užsipuolimas bu­
vo nukreiptas prieš rašytoją Jo­
ną Mikelinską:

— Praėjusių metų pabaigoje, 
— kalbėjo Charazovas, aišku, 
kieno nors pamokytas ir pakurs­
tytas, nes pats juk Mikelinsko 
raštų negalėjo suprast, — “Per­
galės” žurnale buvo išspausdin­
ta J. Mikelinsko apysaka “Trys 
dienos ir trys naktys”, kurioje 
autorius su užuojauta aprašo sa­
vo herojų, nekenčiantį mūsų vi­
suomenės. “Tiesos” laikraštis iš 
partinių pozicijų davė tinkamą 
atkirtį šiam paskviliui, nukreip­
tam prieš tarybinius žmones. Ne­
galima nematyti, kad panašūs 
kūriniai yra pavojingi mūsų jau­
nimo idėjiniam grūdinimui”.

Tai grėsmingas apkaltinimas 
ne tik rašytojui, bet ir “Perga­
lės” redaktoriams... O tie — kie­
ti titnagai: A. Baltakis, Justinas 
Marcinkevičius — vardai, ku­
riems kandant net ir Charazovo 
dantys šiais laikais gali išlūžt...

Mikelinskas jau ne pirmą kar­
tą “paimamas į atskaitą”. Jau 
praėjusį pavasarį jis toj pačioj 
“Pergalėj” paskelbė novelę apie 
buvusio partizano su buvusiu 
stribu susitikimą, ir partijai tas 
papasakojimas nepatiko. Tada 
vienas žinomas partietis išsibarė 
“Lit. ir Mene”, ir tuo viskas pa­
sibaigė. Dabar, praėjusio gruo­
džio “Pergalėj” pasirodė tos 
“Trys dienos ir trys naktys”, 60 
puslapių apysaka, kurią kažkoks 
Antanas Balsys Tiesoj (sausio 
26) “į miltus sumalė”, kaip ne­
tikusią meniniu, o ypač politi­
niu požiūriu. Mat, toj apysakoj 
yra parodytas kunigas, ir paro­
dytas ne taip, kaip partija rei­
kalauja kunigą rodyt. Balsys 
kaltina Mikelinską, kad tasai 
“kunigo tiradoms” paskyręs iš­
tisus puslapius, kad kunigas kal­
ba apie surakintas lūpas, apie 
nebylio padėtį, kurioje esanti 
bažnyčia, į kunigo lūpas esanti 
“sudėta visa Vatikane besišlie­
jančių reakcingųjų klerikalinių 
emigrantų propaganda”, ir visa 
tai esą palikta ne tik be tinka­
mo, bet iš viso be jokio atsaky­
mo...

Mikelinskas buvo kaltinamas, 
kad jis ir kito personažo lūpo­
mis suformulavęs “buržuazinių 
filosofų ir propagandistų” pažiū­
rą į “tarybinę visuomenę”. Kal­
tinime cituojamas toks pasisa­
kymas apie tą visuomenę:

“...jie (žmonės. E.) visi be 
išimties slepia už septynių durų 
su septyniais užraktais savo dva­
sios turtą ir neturtą. Kodėl ? Dėl 
to, kad kiekvienas individas pa­
gal savo sugebėjimus maskuo­
jasi, slepia tikrąjį veidą, vaidina

PRAGA. — Komunistų “Rude 
Pravo” Čekoslovakijoje reika­
lauja naujų parlamento ir parti­
jos rinkimų. Tautinė asamblė­
ja paskutinį kartą rinkta 1964 
metais. Rinkimai sustiprintų 
valstybę ir partiją. Jie buvo ati­
dėti, rusams reikalaujant, nes jie 
bijojo dar didesnio liberalų ko- 
hiunistų sustiprėjimo.

svetimą vaidmenį, dangstosi de­
magoginėmis frazėmis fir me­
luoja, meluoja... Juo apdairesnis 
ir vikresnis subjektas, juo sun­
kiau jį pažinti”.

Suprantama, kad partijos da­
vatkoms plaukai pasišiaušė nuo 
tokių minčių. Bet J. Macevičius, 
rašytojų s-gos sekretorius (tai 
ir politrukas) oficialioj apžval­
goj, kad ir pripažinęs šiek tiek 
trūkumų Mikelinsko apysakoj, 
nupeikė Balsio kritiką, sakyda­
mas, kad toje “socialinės-este- 
tinės analizės kriterijai perauga 
į politinę frazeologiją ir tuo pa­
čiu pažeidžiamas mokslinis ir 
objektyvus kritikos charakte­
ris”.

Prieš Macevičių partijos CK 
susirinkime pasisakė radijo — 
TV viršininkas Januitis, o visiš­
kai už Balsį, kaip jau pirma sa­
kyta, — Charazovas.

Tur būt tik po kelių ar kelioli­
kos mėnesių paaiškės, kokios bus 
šio susirėmimo pasekmės.

Ta pačia proga Charazovas 
priekaištavo Kaune leidžiamam 
“Nemuno” žurnalui, “kurio pus­
lapiuose”, esą, “kartais pasiro­
dydavo silpni meniniu, ydingi 
idėjiniu atžvilgiu kūriniai”, ir 
neišliko sausa nė “Komjaunimo 
Tiesa”, kuri, sakė, “nušviesda­
ma tokį svarbų klausimą, kaip 
jaunimo politinis švietimas, daž­
nai apsiriboja medžiagos per- 
sispaudinimu iš centrinių laik­
raščių. Nėra reikiamo principin­
gumo, spausdinant kaikurias me­
džiagas literatūros, meno, etikos 
ir filosofijos klausimais... žemu 
lygiu ir iš neteisingų pozicijų 
bandoma analizuoti atskirų ra­
šytojų ir menininkų kūrinius”.

žodžiu, aiškūs komunistai ne- 
bepataiko eiti koja kojon... (E)

Red. prierašas: Anksčiau Zi­
mano, dabar Charazovo puoli­
mai rodo, kad intelektualų nepa­
sitenkinimas partijos žąslais vis 
didėja. Naujienose yra laiškas 
iš vieno inteligento Vilniaus gy­
ventojo. Laiške minimas ir 
“Pergalės” redaktoriaus Justino 
Marcinkevičiaus naujausias kū­
rinys, drama-poema “Mindau­
gas”, kurį pastatė Vilniaus vals­
tybinis akademinis dramos tea­
tras, svarbiausiame vaidmenyje 
aktorius Regimantas Adomaitis.

Laiške sako: “Retkarčiais nu­
einam į teatrą. Neseniai matė­
me “Mindaugą”. Dėl tos dramos 
-poemos Vilnius dabar iš proto 
kraustosi. Patekti į teatrą pa­
sidarė tikra problema. Veika­
las tikrai įdomus ir jaudinantis. 
Parodo Mindaugą, kaip Lietuvos 
vieny toją, viską aukojantį tam 
vienam tikslui. Mielai atsiųs­
čiau jums knygutę, bet vargu ar 
gausiu — ji buvo išpirkta per 
vieną dieną, net sau negavau. 
Kartais rajonų knygynuose už­
siguli, gal komandiruotėj būda­
mas ir rasiu kur nors toliau nuo 
Vilniaus”...

Piety Korėjoje JAV kariuomenės buldozeriai seka kariuomenės dalinius. Nanevry metu Ameri­
kos aviacija sunaikins "priešo dalinius", o buldozeriai sulygins aviacijos bombų išverstas duobes.

KOMUNISTAI P. VIETNAME APŠAUDO 
MIESTUS IR KARIUOMENĖS BAZES

SAIGONAS. — Pietų Vietname jau trys savaitės vyksta pa­
gyvėję komunistų puolimai, kurie atsiliepia ir žuvusiųjų skaitli­
nėse. Praėjusią savaitę žuvo 351 amerikietis ir buvo sužeistas 
1,401. Pietų Vietnamo žuvo 325 ir 1,156 buvo sužeisti, komunistai 
neteko praėjusią savaitę 4,137 kareivių. Vakar komunistai puolė 
vėl Da Nangą, pasiųsdami į jo apylinkes virš 20 raketų.

AMERIKOS GYNYBOS RAKETOS KELIA 
RŪPESTĮ IR KANADOS PARLAMENTE

OTTAWA. — Amerikos prezidento nutarimas statyti modi­
fikuotą gynybos raketų sistemą sukėlė aštrių paklausimų ir Ka­
nados parlamente. Amerikos spaudoje pasirodė žinių, kad Ame­
rika tarsis su Kanada dėl tų gynybos raketų naudojimo. Kanados 
premjeras Trudeau, atsakydamas į klausimą parlamente, paaiški­
no, kad iki šiol Amerika nesitarė su Kanada dėl gynybos raketų 
naudojimo. Užsienio reikalų ministeris Sharp atsakė, kad pasi­
tarimai dėl įvairių erdvės ir oro klausimų vyksta jau metų metai.

Kanada įveliama todėl, kad 
sovietų paleistos raketos gali 
atskristi per Kanados teritoriją. 
Tada Amerika turėtų jas pasi­
tikti virš Kanados ir virš jos jas 
susprogdinti. Premjeras Tru­
deau pareiškė parlamente: “Ar 
jūs tikitės, kad prezidentas Ni- 
xonas kreipsis į Trudeu ir sakys: 
atskrenda raketos, ar leisite 
mums jas sunaikinti?” Tokio 
dalyko niekas negali nei laukti.

Kanada, pareiškė Trudeau, ne 
tiek susirūpinusi kokią reikš­
mę turės Amerikos gynybos ra­
ketų statymas Kanadai, kiek su­
sirūpinusi pasaulio taika ir ko­
kią reikšmę tos raketos turės 
taikai. Nebus labai svarbu, ar 
vienas ar du Kanados miestai 
išliks, jei bus sunaikintas visas 
pasaulis.

Kanada, kaip žinoma, jau se­
nokai peržiūri savo užsienio po­
litiką. Pasibaigus tai analizei, 
paaiškės ir kaip Kanada žiūri į 
atskirus atvejus, kaip Amerikos 
gynybos raketos.

Kanados atstovas nusiginkla­
vimo konferencijoje, Ženevoje 
George Ignatieff pareiškė savo 
kalboje, kad reikia kuo sku­
biausiai pasirašyti atomo gink­
lų neplatinimo sutartį. Jis ra­
gino Prancūziją sugrįžti į kon­
ferencijos dalyvių tarpą. Pran­
cūzija ją boikotuoja nuo 1962’ 
metų. Kanadietis ragino sustab­
dyti ginklų lenktynes, nes kitaip 
ir neplatinimo sutartis neturės 
reikšmės.

Vysk. Marcinkus 
pas lietuvius

Iš Romos ateinančios žinios 
sako, kad naujai įšventintas 
vysk. Marcinkus šių metų kovo 
4 d. šv. Kazimiero kolegijos 
bažnytėlėje atlaikė iškilmingas 
mišias ir pasakė lietuvišką pa­
mokslą.

Po mišių ten pat įvyko priė­
mimas, kuriame jaunas vysku­
pas susipažino su visais daly­
viais ir su jais pasišnekėjo. Vi­
si labai džiaugėsi, nes labai už­

gimtas vysk. Marcinkus turėjo 
(laiko pabendrauti su lietuviais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Atstovų Rūmuose, komite­
te, kuris tiria Pueblo laivo pa­
grobimo aplinkybes, aviacijos 
generolas McGee pareiškė, kad 
kovos lėktuvai jau buvo pakilę iš 
Okinawos ginti Pueblo laivo, ta­
čiau jie atskrido per vėlai — lai­
vas jau buvo nugabentas į ko­
munistų uostą. Lėktuvai tada 
nusileido Pietų Korėjoje.

♦ Gynybos sekretorius, gin­
damas gynybos raketas, pareiš­
kė, kad sovietai staigiu puolimu 
raketomis iš povandeninių laivų 
gali sunaikinti Amerikos puola­
mąsias raketas. Sovietai pasta­
tą per mėnesį po vieną povan­
deninį laivą.

♦ Senatorius Richard Russell 
paskelbė, kad jis turi plaučiuose 
piktybinį auglį. Jam 71 metai 
ir senate jis išbuvo jau 36 me­
tus.

♦ Peru karo laivai vėl pagro­
bė du Amerikos žvejų laivus. Jie 
buvo paleisti, kai kapitonai su­
mokėjo 25,000 dolerių banudos. 
Per dvi dienas taip pasielgta su 
4 JAV laivais.

♦ Sovietai pranešė, kad Kini­
jos artilerija vėl apšaudė Da­
manskio salą, susprogdindami 
ledą tarp salos ir sovietų pusės 
upės kranto.

♦ Keleivinis Egipto, sovietų 
gamybos, lėktuvas nukrito su 94 
keleiviais, piligrimais iš Mekos. 
Tik 14 liko gyvi. Kiti visi žuvo.

MASKVA. — Pasaulio komu­
nistų partijų 67 atstovai pradė­
jo pasitarimus, besiruošdami ar­
tėjančiam pasauliniam komunis­
tų kongresui.

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Henry Cabot Lodge šį savaitgalį 
laukiamas Washingtone, kur bus 
apžvelgiami Vietnamo karo 
klausimai.

Atrodo, kad šv. Petro bazili­
kos pogrindyje ruošiamos lietu­
vių koplyčios atidarymas, ruoš­
tas šiam rudeniui, gali būti nu­
keltas į kitus metus.

Poetas Jevtušenko 
apie Ussuri kovas 
MASKVA. — Kruvini susikir­

timai sovietų-kinų pasienyje da­
vė daug medžiagos ne tik laikra­
ščių korespondentams ir parti­
jos propagandistams Maskvoje, 
bet davė gerą temą ir poetams. 
Vakaruose pagarsėjęs poetas 
Jevtušenko parašė poemą “Ant 
raudono Ussuri sniego”. Poe­
moje sakoma, kad Pekino vadai 
svajoja apie dieną, kada jie ga­
lėtų nuniokoti Sovietų Sąjungą 
ir sunaikinti jos kultūrą. Tada 
sovietų kviečių laukai būtų ap­
sėti citatomis iš Mao Tse Tan­
go knygų.

Poetas sako, kad šių dienų 
mongolai turi bombas savo strė­
lių makštyse, tačiau jiems už­
puolus, vėl skambėtų varpai ir 
atsirastų pakankamai karžygių 
naujam Kulikovo mūšiui. Kaip 
žinoma, prie Kulikovo princas 
Dimitrijus Donskietis sumušė 
Mongolus 1380 metais.

Poemoje sakoma, kad kinams 
valdant, Sibire nebeliktų miškų, 
nes visi medžiai būtų iškirsti 
Mao portretų rėmams gaminti, 
balerina Plisetskaja kojomis ly­
gintų cementą, muzikas šosta- 
kovičius vaikščiotų basas po 
sniegą.

Visi Saigone tarnaujantieji žmonės 
turi mokėti vartoti ginklą. Paveiksle 
matome Itn. Walter Williams, dirban­
tį karo transportacijoje, bet kiekvie­
ną mėnesį besimokinantį kaip vartoti 

ginklą.

Valdžios kritika 
britą parlamente
LONDONAS. — Britų vyriau­

sybė buvo kritikuojama ne tik 
Jungtinių Tautų kolonijų komi­
tete už jos veiksmus Anguillos 
saloje, kurią užėmė britų ka­
riuomenė, bet nemažai priekaiš­
tų pasigirdo ir pačiame britų 
parlamente. Iš JT komiteto bri­
tų atstovas John Shaw išėjo, ta­
čiau parlamente užsienio reikalų 
ministeriui jStewIirtui teko į 
klausimus atsakinėti.

Vienas klausimų buvo: Jei 
Britanija gali pasiųsti kariuome-
nę į Anguillą, kuri paskelbė “ne­
teisėtą” nepriklausomybę, tai 
kodėl to paties negalima buvo 
padaryti Rodezijoje, kai ji tą 
patį padarė? Ministeris aiškino, 
kad vyriausybė žinojo iš anks­
to, jog Anguilloje nebus kraujo 
praliejimo, o Rodezijoje būtų 
sunkių kovų, daug būtų sunai­
kinta. Į tai net ir buvęs darbie- 
čių ministeris Brownas atsiliepė, 
kad Britanija “negali savo prin­
cipų matuoti tik pagal reika­
lingos panaudoti jėgos kiekį”.

Konservatorių atstovas Ni­
gel Birch pašiepdamas paklausė, 
ar ministeris neperduos sveiki­
nimų premjerui Wilsonui, kuris 
puldamas Aguillą pirmą kartą 
susitiko sau lygias jėgas. (An­
guilloje, kaip žinoma, tik 6,000 
gyventojų). Į tai Stewartas at­
sakė, kad “klausimas iliustruo­
ja kontrastą tarp problemos di­
dumo ir paklausėjo mažumo”.

Steigia bendrą 
kariuomenės štabą

PRAGA. Komunistų vadų iš 
Varšuvos pakto konferencija 
Budapešte nutarė įsteigti bend­
rą visų šalių karinį štabą, kuris 
planuotų ne tiek karinius pak­
to planus, bet padėtų išspręsti 
finansinius šios organizacijos 
kariuomenės klausimus.

Nuo pat Varšuvos pakto įstei­
gimo 1955 metais vyriausiu ben­
dros kariuomenės vadu visada 
buvo sovietų karininkas, sovie­
tai valdė ir štabą. Dėl to viena- 
pusiškumo buvo nepatenkintos 
kitos valstybės, ypač Rumunija. 
Dabar štabas bus sudarytas iš 
visų narių atstovų.

Apie tą naują susitarimą pra­
nešė Čekoslovakijos komunistų 
vadas Dubčekas, kuriam buvo 
leista pirmininkauti Budapešto 
konferencijoj. Jis pareiškė “Ru­
de Pravo” laikraštyje, kad nau­
ja tvarka pakels pakto kariuo­
menės lygį pagerins apginkla­
vimo ir aprūpinimo sritis, o taip 
pat padės geriau planuoti finan­
sinius visų pakto narių įsiparei­
gojimus.

ONITSHA. — Nigerijos ka­
riuomenės “paskutinė” ofenzy­
va Biafroje sustojo, nes dabar 
jos kareiviai turi saugoti kiekvie 
ną miestelį ir kaimą. Kariuome­
nė operuoja jau tikrų ibų terito­
rijoje, kur visi nekenčia Nige­

rijos. ; i

Paryžiuje Viet Congo atsto­
vas derybose puolė amerikiečių 
vyriausybę, sakydamas, kad ji 
viena kalta dėl padidėjusių nuo­
stolių Vietname. Prezidento Ni- 
xono grasinimas tinkamai atsi­
liepti į komunistų puolimus esąs 
tik karo išplėtimas ir padidinta 
agresija. Taikos konferencijos 
svarbiausias uždavinys esąs be­
sąlyginis atitraukimas Amerikos 
kariuomenės iš Vietnamo.

Stiprios amerikiečių jėgos 
puola priešą į šiaurės vakarus 
nuo Saigono. čia yra ir garsios 
gumos plantacijos, priklausan­
čios prancūzų Michelin b-vei. 
Plantacijos yra 40 mylių nuo 
Saigono, jos užima 37 kvadrati-
nes mylias ploto ir čia komunis­
tai yra įsirengę slėptuves, ku­
rios nebuvo judinamos jau 20 
metų.

Saigono vyriausybė plantaci­
jų nejudino,, benorėdama pa­
kenkti svarbiam ekonominiam 
krašto turtui. Dar kolonijų karo 
metu plantacijų savininkai mo­
kėdavo duoklę Viet Minho karei­
viams, kad jie nekariautų plan­
tacijos plotuose. Komunistai ir­
gi anksčiau vengdavo išnaudo­
ti tas plantacijas, tačiau dabar 
čia esą stiprių bunkerių ir po­
žeminių kareivinių. Tik 5% 
plantacijų yra karo sužalota. 
Amerikiečiai gumos medžių iki 
šiol nenaikino ir plantacijų ne­
bombardavo iš lėktuvų. Komu­
nistai ėmė tą aplinkybę išnaudo­
ti.

Vokietija norėtų 
dalyvauti Ženevoje
BONA. — V. Vokietijos užsie­

nio reikalų ministeris Brandtas 
pareiškė, jog Vokietija siekia 
įeiti į Nusiginklavimo konferen­
cijos dalyvių tarpą. Ženevoje su 
pertraukomis nusiginklavimo 
konferencija posėdžiauja jau 8 
metus. Dalyviai yra: penkios 
iš Nato ir 8 neutralios. Jau daug 
metų konferencijoje nedalyvau­
ja Prancūzija. Vokietija sie­
kia gauti jos vietą.

Vokietija dar nepasirašė ato­
mo ginklų neplatinimo sutar­
ties. Ji ją pasirašytų, jei sutar­
tyje nebūtų numatyta visų ato­
minių reaktorių ir įrengimų kon­
trolės. Vokietija plačiai ugdo sa­
vo taikos atomo energijos iš­
teklius. Ji tačiau nenori, kad 
po1 jos reaktorius ir jėgaines 
nuolat vaikštinėtų kontrolieriai 
iš Austrijoje įsikūrusios Ato­
minės Energijos Agentūros, ku­
rioje yra daug rusų bei kitų ko­
munistinių valstybių pareigū­
nų. Jie “bekontroliuodami” ga­
li pasisavinti įvairias paslaptis.

Dėl to Vokietija siekia, kad jos 
atomo pramonę kontroliuotų 
Euratomo agentūra, kuriai pri­
klauso 6 Vakarų Europos vals­
tybės. Vokietija nori pati pa­
tekti į nusiginklavimo konfe­
renciją ir į Atominės Energijos 
Agentūrą Iš ten ji galėtų leng­
viau apginti savo interesus 
taikingos atomo pramonės sri­
tyje

1



ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVI
Bus ir ketvirtas 

"Danos" spektaklis
Kaip galima buvo laukti, Ju­

liaus Gaidelio ir Stasio Santva- 
ro “Dana” susidomėjimas yra 
nepaprastai didelis. Dar mėnesį 
prieš operos premjerą bilietai į 
pirmuosius tris spektaklius tiek 

' išsipirko, kad, kai šios eilutės 
pasieks skaitytoją,, jų bus kaip 
ir nebelikę.

Publiką patenkinti norėdama, 
Chicagos Lietuvių Operos vado­
vybė nutarė duoti dar vieną “Da­
nos” spektaklį. Jis įvyks sekan­
čią dieną po trečiojo. Tad da­
bar “Danos” spektaklių datos 
yra: premjera — balandžio 12 
d., II spektaklis — balandžio 13 
d., III — balandžio 19 d. ir IV 
— balandžio 20 d.

Bilietai į visus keturius spek­
taklius iš anksto pardavinėjami 
“Marginiuose”. Norintiems už­
sisakyti paštu reikia rašyti: Li­
thuanian Opera of Chicago, 6441 
S. Kedvale Ave., Chicago, Ill. 
60629. Rašant nurodyti bent 
du skirtingus pageidavimus ir 
pridėti čekį.

žinau detroitiečių, kurie labai 
norėjo patekti į premjerą, bet 
kad paštu užsakant dabar pats 
realiausias dalykas yra prašyti 
bilietų paskutiniam spektakliui. 
Ir tai nė dienos nebedelsiant.

P. Varis atsiliepė 
iš Arizonos

Arti 2'0 metų Detroite išgy­
venęs, čia dirbęs ir į pensiją 
išėjęs, Paulius Varis su ponia 
tuo tarpu yra Arizonoje. Nese­
niai gavau laišką, kuriame ra­
šo, kad Detroite turėtą namą 
pardavęs ir kito nebepirkęs..Pa­
traukę į šiltesnius kraštus, į 
geresnį klimatą. Ar ten, iš kur 
laiškas rašytas, ilgiau pasiliksią, 
tai dar nežino, bet šią žiemą ten 
tikrai praleisią.

P. Varis rašo, kad tai viena 
tai kita organizacija jam tebe- 
siunčią kvietimus į visokius pa­
rengimus bei subuvimus. Jis 
tuos kvietimus, žinoma, suvėluo­
tai, gaunąs, bet nebesą nė pras­
mės siuntėjams rašinėti, aiškin­
tis, kad jo Detroite nebėra. Už­
tat ir nusprendžiau apie p. p. 
Varių iš Detroito išvykimą pa­
rašyti į Naujienas.

Paulius Varis (anksčiau Va- 
riakojis) ne tik nuo atvykimo į 
šį kraštą (apie 20 metų) mūsų 
dienraštį skaito, bet anksčiau 
jame yra ir labai intensyviai 
bendradarbiavęs. Iš jo raštų, 
lygiai kaip ir organizacijų vei­
klos, visada matėme džentelme­
ną, gerbiantį kitaip galvojančių 
nuomonę. Ponai Variai, Detroi-

J BENDRUOMENĖJE 
te gyvendami, išaugino ir išmok­
slino vienintelę dukrelę Iną, 
prieš bene dešimtmetį pasižymė­
jusią kaip neeilinę dainininkę— 
solistę. Dabar ji yra ištekėjusi 
ir gyvena netoli Čikagos.

Kadangi žinau, jog mano žo­
džiai p. Paulių Varį per Naujie­
nas ir tenai pasieks, linkiu bent 
dalį laisvalaikio panaudoti atsi­
minimų iš Lietuvos ir atsimi­
nimų iš Detroito rašymui. Bū­
tų labai smagu, jei Naujienose 
vėl dažniau galėtume p. Vario 
raštų paskaityti.

Beje, šios žiemos jo adresas 
yra sekantis: Paulius Varis, 1126 
E. Palo Verde, Phoenix, Arizo­
na 85014.

Dloco metinis susirinkimas
Detroito Lietuvių Organiza­

cijų Centro metinis susirinki­
mas įvyksta sekmadienį, kovo 
30 d., 12 vai. Lietuvių namuo­
se. Čia dabartinė Dloco valdy­
ba padarys savo veiklos praneši­
mus ir bus renkama valdyba 
1969-siems metams.

Dloco pirmininkė Elzbieta 
Paurazienė prašė priminti, jog 
visos organizacijos privalo at­
siųsti savo atstovus. Nuo savęs 
galiu pridėti, kad mūsų Dlocas, 
tai vienintelis tvirtas tiltas tarp 
senosios ir naujosios išeivijos. 
Sakau vienintelis todėl, kad Bal- 
fe, jo valdyboje, senųjų mažai 
besimaišo. O į Dlocą ne tik dar 
eilė senųjų lietuvių organizacijų 
tebesiunčia savo atstovus, bet 
tie atstovai čia ir aktyviai reiš­
kiasi, nevengdami nė pareigų 
valdyboje. Antai, eilę metų Dlo­
co pirmininkais yra buvę Petras 
Medonis, Rapolas Valatka, o da­
bartinėje v-boje E. Paurazienė.

Ir dar nuo savęs pridėsiu, kad 
nuo pat vadinamų naujųjų at­
siradimo, Dlocas visada turėjo 
ir nemaža priešų. To nepaisant, 
•Dlocas nesugriuvo ir, atrodo, 
dar nežada griūti, nors kai kas 
stengiasi griauti jį iš oro bei iš 
vidaus. Dloco veikla čia buvo 
visada tik pozityvi, Dlocas čia 
labai reikalingas ir dabar. To­
dėl Dlocas — visų turi būti re­
miamas visais įmanomais bū­
dais.

Apie deklamacijų ir 
dainų vakarą

Kovo 15 d. Detroito ateitinin­
kai surengė koncertą Mercy ko­
legijos auditorijoje.

Programą išpildė kun. Bro­
niaus Jurkšo diriguojamas To­
ronto lietuvių studentų choras 
ir deklamatorė Karilė Baltru­
šaitytė iš Čikagos. Su choru 
reiškėsi tai kaip akomponiatorė,

NEW YORK, N. Y.
Nusisekusi vasario 16 d. šventė

Kovo 12 d. buvusiame New 
Yorko Alto valdybos narių po­
sėdyje išaiškėjo, kad šių metų 
vasario 16 d. šventė visais po­
žiūriais pasisekė. Pajamų tu­
rėta veik pustrečio tūkstančio 
dolerių. Iš jų vien tik aukomis 
buvo surinkta 1763.25 dol. Vi­
sas iki šiol gautas aukas nutar­
ta perduoti Alto centrui. Tu­
rėta ir išlaidų.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
’ TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl......................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE­

TUVA. 699 psl.............................................................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl...............................................   $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8 Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.................................... $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...................................................................................... $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................... $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14 Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ. $5.00
16 C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 ... $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ............................................................................. $1.00
19 Dr. J B Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .............................................................................. $4.00
20 Pranvs Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl .......................................................   $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, Ivrika. 152 psl.....  $2.50
22 V D Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl $6.00

tai vėl kaip solistė Linda Marcin­
kutė. Pora dainų buvo paįvai­
rintos Reginos Kryžanauskaitės 
solo šokiu.

Dainų repertuaras buvo labai 
įvairus, šalia mūsų D. Andriu­
lio, M. Petrausko, J. Bendoriaus 
S. Šimkaus, S. Gailevičiaus ir 
eilės kitų, buvo atliekami ir R. 
Schumano, J. Offenbacho, W. 
A Mozarto, G. Verdi kūriniai 
ar jų ištraukos. Iš 45 choristų 
30, taigi du trečdaliai, buvo mer­
gaitės. Aštuonias dainas jos iš­
pildė vienos, o kitas 12 kartu 
su vyrais. Ne tiek publika plo­
jo už dainų atlikimą, kiek už 
choristų lietuviškumą ir jaunys­
tę. Jei ne šis koncertas, žinote, 
nebūtume žinoję, jog Toronto 
lietuviuose esama tokio gražaus 
būrelio jau ten, gimusio jauni­
mo, šalia studijų*laiką aukojan­
čio lietuviškai dainai.

Tikra staigmena buvo čia Ka­
rdės Baltrušaitytės deklamavi­
mas. Pirmoje programos daly­
je ji atėjo su Jono Meko “Ode 
herojams” ir V. Mykolaičio-Pu­
tino “Mortuos voco”. O antroje 
— su B. Brazdžionio “Prošvais­
te” ir V. Mykolaičio-Putino “Mo- 
zartu”. Deklamuodama ji pa­
demonstravo geros aktorės pri­
valumus : puikiai valdė balsą tiek 
fortissimo prasiveržimuose, tiek 
ir šnabždesy"; į kiekvieną daly­
ką įsijautė; su saiku ir tinkamo­
se vietose naudojo pauzes. Tartis 
visumoj irgi buvo labai gera. 
Priekaištą čia galima padaryti 
dėl kai kur “i” pavertimo į “y”. 
Pavyzdžiui: “slaptinga” pra­
skambėjo kaip “slaptynga”, 
“mirti”, kaip “myrti”. Tas “y” 
ypač ausį rėžė ten, kur ant “i” 
krinta kairinis kirtis, kaip antai 
“didžią”, “vainiko” ir “nepali­
ko” girdėjosi “dydžią”, “vainy- 
ko”, ‘nepalyko”. ši pastaba bū­
tų visai nereikalinga šiaip sau 
vidutiniokei deklamatorei. Bet 
Karilę Baltrušaitytę laikau tik­
ra žodžio interpretatore — me­
nininke, tai juo arčiau tobulu­
mo ji,bus, juo geriau.

Į koncertą atėjo apie 3-4 šim­
tai žmonių. Po programos Die­
viškos Apvaizdos parapijos sa­
lėje buvo Toronto-Detroito jau­
nimo susiartinimo arbatėlė.

Prieš vasario 16 d. šventę lie­
tuvių visuomenės veikloj pasi- 
reiškusiems lietuviams išsiunti­
nėjami laiškai, primenantieji 
Vasario 16 d. šventės esmę ir 
prasmę lietuvių tautai ir kartu 
nepamirštama pastebėti, kad ko­
vo dėl Lietuvos valstybinio gy­
venimo atstatymo eina neatiai­
di ir ji reikalinga pasiaukojimo 
ir piniginės paramos. Be to dar, 
tos šventės paminėjimo dieną 
taip pat bus renkamos aukos.

Beje, šiemet atsirado nekvies­
tas piršlys, raginęs aukoti Lie­
tuvių Bendruomenei. Deja, ne­
atsirado nei vieno, kuris savo 
auką būtų paskyręs LB.

Iš remiančių Altą atsirado 
tokių, kurie priešinasi LB sie­
kiamiems tikslams, bet nereikia 
kišti nosies į ne jai priklausan­
čius reikalus.

Vargsta buvusios pasaulinės 
parodos Lietuvių Kryžiaus Ko­
mitetas. Buvusioje pasaulinės 
parodos vietoje dabar įkuriamas 
parkas, kur miesto gyventojai 
kultūrinėse sąlygose galės pra­
leisti poilsiui .skirtas valandas. 
Tas mažutis žemės gabalėlis, 
kur buvo pastatytas ir tebesto­
vi vandalų apdraskytas Lietu­
vos Smūtkelis, yra miesto sa­
vivaldybės pesįeistas lietuviams, 
to kryžiaus komitetui. Tas mažas 
žemės gabalėlis norima ne vien 
tik išlaikyti, bet taip jis sutvar­
kyti, kad primintų visiems ken­
čiančią Lietuvą. Kryžius-smūt- 
kelis tiek jau dvidešimtojo am­
žiaus civilizuotų barbarų apdras­
kytas, kad jau jo atremonta- 
vimas yra neįmanomas ir ne­
prasmingas. Vieton jo statyti- 
na kas kita. Tam reikalingos 
lėšos. Čia tuo reikalų privalėtų 
rimčiau susirūpinti vietos Lie­
tuvių Bendruomenė, nes tai iš­
imtinai kultūros reikalas. Al­
to vadovė iš savo turinių lėšų 
tam reikalui paskyrė $200 pa­
skatinimui, kad ir kiti tuo rū­
pintųsi.

Šių metų birželio mėn. Lietu­
vos buvusias baisias dienas pa­
minėti jau ruošiasi lietuvių kry­
žiaus komitetas. Altas pasiža­
dėjo tą sumanymą paremti ir 
paraginti New Yorko lietuvių 
visuomenę tą pasiryžimą visoke­
riopai paremti.

New Yorko Lietuvių taryba 
įsikūrė bene pati pirmoji ir jau 
gyvuoja 25 metus. Nutarta 
surinkti jos veikimo visą doku­
mentaciją istorijai parašyti ir 
tuo tikslu sudaryti savo archy­
vą.

Vietos lietuviai pranciškonai 
jau vykdo milijoninės sumos 
vertės rūmų statybą Statyba 
taip suplanuota, kad yra numa-

tyta lietuvių archyvui vieta. R. 
katalikų pranciškonų lietuvių or­
dinas veikia nepriklausomai, tai 
jo turimi turtai ir būsimi rūmai 
su bažnyčia ir salėmis, kurios 
bus skirtos kultūros reikalams, 
tebėra ir bus veikiančio ordino 
žinioje ir nuosavybėj. Todėl vie­
tos Alto archyvos ten pat galės 
būti padėtas apsaugai.

Vietos Alto pirmininkas A. 
Skėrys išvykstąs į Chicagą tar­
tis dėl genocido parodos suren­
gimo New Yorke.

Tai kad ir neilgai užtrukęs šis 
New Yorko Alto posėdis savo 
nutarimais buvo našus ir toli į 
ateitį siekiąs.

Posėdyje dalyvavo šie nariai, 
kurie veik išimtinai visuose Al­
to posėdžiuose dalyvauja: Adv. 
St. Bredis, ir P. Vytenis, abudu 
JAV gimę; Danielius A. Averka, 
vienas iš vietos Alto įkūrėjų ir 
jos nuolatinis narys, Br. Spū- 
dienė, abudu prieškariniais me­
tais įsikūrę JAV ir šie nauja­
kuriai: A. Skėrys, St. Lūšys, D. 
Penikas, A. Kynastas, V. Elks- 
ninis, Dr. A. Goeltnerienė ir kiti.

Taip pat prisimintina, kad šių 
metų Vasario 16 d. minėjime lie­
tuvės moters įrengė savą už­
kandinę savais maisto produk­
tais suneštais ir gautos visos pa­

!
 Šitas knygas galite Įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 

atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

Ty ruby žavumas, tu daik J. Kiburo d&koracijy gražumas — vis tai tie ir 
dar kitokie geri dalykai i grožį ir gėri nuteiks visus Alvudo Vaiku Teatro 
vaidinime "Du Broliukai", kai 35 aktoriai vaikai kalbės eiliuota kalba sa­

viesiems šį sekmadienį, kovo 23 d. Jaunimo Centre.
Nuotrauka inž. Ks. Kauno

Šaulių suvažiavimas 
Kanadoje

(Pagal Kanados Rinktinės Val­
dybos posėdžio įvykusio 1969 m. 
sausio 25 d. nutarimą šaulių 
kuopų suvažiavimas ir 50 metų 
Šaulių-S-gos įkūrimo paminėji­
mą ruošia Hamiltono D. L. K.

jamos buvo atiduotos Alto nau­
dai. Nutarta pasidarbavusioms 
moterims ir aukojusioms pa­
siųsti atitinkamo turinio laiš­
kus.

Jau dabar sumesta susirasti 
vietą, kurioje sekantis vasario 
16 d. šventės minėjimas bus ruo­
šiamas. Norima, kad tokia vie­
ta būtų arčiau lietuvių gyvena­
mų vietų. Dabar New Yorko lie­
tuviai telkiasi Woodhaveno ir
čia artimose apylinkėse, čia žy­
mi jų dalis jau gyvena savo na­
muose. J. Vlks.

Algirdo šaulių Kuopa, šventi 
įvyksta 1969 metų gegužės 17 
ir 18 dienomis Hamiltone Jau­
nimo Centre. Suvažiavimo pro­
gramoje numatyta šaudymo ir 
krepšinio rungtynės, darbo po­
sėdžiai ir Banketas su menine 
programa.

Ta proga Kanados šauliai kvie­
čia brolius ir seses šaulius ir iš 
JAV dalyvauti šiame suvažiavi­
me -— šventėje. Taip pat lau­
kiami ir svečiai.

Kuopos prašomos nevėliau po­
rą savaičių prieš suvažiavimą 
pranešti dalyvių skaičių, norin­
čių vykti į šią šventę. Adresas: 
P. Kanopa, 48 Holton Av., South, 
Hamilton, Canada.

. ...

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR H’ČIULTS

QUARTERLY 
DIVIDENDS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
In multiples'of $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS

STANDARD
FEDERALH
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

b ••
ASSETS OVER $136,000,000.00
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,! 
Fri., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m.-12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side­
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some­
thing for your country.

AU.SSavings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
•18.75 of your hard-earned 
cash Through a Payroll 
Savings Plan where you 
work, or at your bank. 
That will give you

a Bond that’s worth 
•25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi­

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre­
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

interest 5% Freedom Shares 
in combination.
However you look at it, it 
simply makes a lot of sense 
to invest in your country.
After all, it’s the only 
country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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LIETUVIAI KARŠTOSE ŠALTINIUOSE
Kas mūšy žmones į Hot Springs traukia?

(Tęsinys)
Lietuviškas senjoras 

ir senjora
Labai retai, o greičiausiai pir­

mą. kartą taip pasitaikė, kad į 
ispanišku aristokratų porą la­
šas lašan panaši lietuviška pora 
paties Hernandez de Soto Nau­
josios Ispanijos teritorijoje prie 
stebuklingii gydomųjų vandenų 
įsigytų ispaniškiausio stiliaus 
rezidenciją tokioje vietoje, ko­
kios pats de Soto pavydėtų, jei 
begalėtų.

Ta lietuviškoji pora yra či- 
kagiečiai — Juozas Mironas, sa­
vo laiku valdęs labai pelningą 
aristokratišką grožio salioną prie 
67 st. ir Stony Island avenue ir 
buvęs pirmaeilis lietuvis viduti­
nio svorio ristikas sportininkas, 
Požėlos, Dr. Sarpaliaus ir kitų 
anuometinių žvaigždžių kompa­
nionas. Dar savo stipriosios jau­
nystės metais jis plačiai buvo 
pažįstamas iš savo rūpestingai 
pakirptų konkvistadoriškų ūsiu­
kų ir ispaniškų aristokratiškų 
pomėgių, kurių ir šiandien jokiu 
būdu neišsižadėjęs. Jei ūsai jau­
ną vyrą sendina, tai sensterėjusį 
tikrai jaunina, nes žiūrint į Juo­
zo beveik tokius pat rūpestingai 
pakirptus, kaip smala juodus 
ūsiukus, jokiu būdu niekas šian­
dien nenori jam pripažinti tų 80 
metų, kurių, jis yra garbingai 
nusipelnęs.

Juozas Mironas, kol didžioji 
depresija neprivertė likviduo­
ti jo pelningą biznį, susitaupęs 
atsargų, vedęs žinomą čikagietę 
veikėją našliukę Onutę Firan- 
tienę, atvažiavo čia, Hot Springs 
mieste vienintelę ispanišką vilą, 
kuri šiandien yra jo ir jo žmo­
nos privatus gyvenimas

Ona Mironienė, buvusi Firan- 
tienė, turi vieną sūnų Edgarą

Robert Firantą, šiandien žymų 
architektą, kurs su savo šeima 
gyvena Michigano valstijoj, kur 
turi aukštas ir atsakingas val­
diškas pareigas. Apie Edgarą 
yra savo laiku apsčiai rašyta ir 
lietuvių ir amerikiečių kalboje, 
kaip jis baigęs Meno' institutą 
ir aukštuosius architektūros 
mokslus už savo projektus buvo 
išrinktas Amerikos architektų 
draugijos garbės nariu, bet var­
gu ar dar kas aprašė, kaip vie­
nas vokietis profesorius, norė­
damas tą titulą laimėti savo gi­
minaičiui, Edgarą kankindamas 
visokiausiais fantastiškais pro­
jektais vos j ligas neįvarė. Ed­
garas vedė ir žmoną savęs ver­
tą — Meno institutą baigusią 
dailininkę. Dabar aišku, dėlko 
Ona vokiečių taip nekenčia.

Visiškai priešingas likimas 
buvo lemtas Juozui Mironui, 
kurs irgi turėjo su pirmąja žmo­
na sūnų, kurs išgelbėjo tėvo gy­
vybę, bet pražudė savo gyvy­
bę, per tas velnio išgalvotas į 
karstus kalti vinis — cigaretes... 
Matydamas, kaip tėvas cigaretes 
vieną po kitos traukia ir prade­
da gelsti, sūnus dar gimnazistas 
apsidrąsinęs pasakė: “Tėvai liau­
kis!” Tėvas liovėsi, metė rūkęs 
ir pasitaisė. Sūnus užaugo į stu­
dentą, baigė mokslus ir gavo 
tarnybą, bet su tarnyba įprato 
pats rūkyti ir nebepaklausė, kai 
tėvas jam kalbėjo: “Sūnau liau­
kis !” — gavęs vėžį ir mirė...
Stelmužės ąžuolas Arkansase

Su ypatinga nuotaika parei­
name prie Niko-Nikodemo Ma­
tulio amžiaus kelio atžymėjimo. 
Tai iš septynių brolių Matulių, 
gimusių ir augusių prie pat gar­
siojo Stelmužės ąžuolo, likęs vie­
nas; antrasis dar gyvas tebe- 
vargstąs maskolių baudžiavoje

Stelmužės ąžuolas, kuriam apkabinti yra reikalingi 
27 aukštaičiai.

Šis tas Draugo 
autoritetams

Straipsnelyje “Skirtingi žvil­
gsniai į senovę” Draugas ci­
tuoja Kudirką, kuriam “Lie­
tuva tėvynė mūsų, tu didvyrių 
žemė, iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia”. Toliau ci­
tuojami Jono Aisčio žodžiai: 
“Praeitį, nors jinai ir kažin 
kaip būtų didinga ir brangi, 
reikia priimti kaip kažką ne­
tobulą ir neišbaigtą. Būtų dar 
geriau, jei į praeitį žiūrėtume, 
kaip į Sodomą-Gomorą, į ku­
rią negalima ne tik grįžti, bet 
dargi atsigrįžti, kad ir mums 
nenutiktų tai, kas nutiko Lo­
to pačiai”.

Labai gaila, kad Draugas

neduoda savo komentarų. Iš 
to, kas pasakyta, galima pa­
sidaryti kai kuriu išvadų. Se­
nas tautos veteranas Kudirka 
į senovės Lietuvą pro savo sie­
los akinius žiūrėjo. Ji tada 
neturėjo dangtį remiančių baž­
nyčių bokštų. Krikščionybės 
nežinojo. Bet Kudirkai ji buvo 
žemė, iš kurios galima semtis 
stiprybės. Jos semiasi ligi šiol 
dar ne vienas.

Aistis jau žvelgia į praeitį 
kitaip. Bent tuos žodžius, ku­
riuos čia Draugas cituoja. Jei 
Aistis mato tą Lietuvos praei­
tį, kuri prasidėjo katalikybei 
įsigalėjus, tektų su juo sutikti. 
Negalima būt prieštarauti ir 
tada, jei poetas žiūri į praeitį 
ne vien Lietuvos, bet bendrai 
žmonijos. Jos kelias šiurpulin-

Lietuviu naujakurynas: D-ro Z. Mingino namas 
prie Quapaw gatvės.

Mumeliškėse, kur buvo pasitu­
rinčios pavyzdingos ūkininkų 
Matulių šeimos tėviškė Dusetos 
valsčiuje.

šiandien švenčiantis savo 84 
metus nueito ir nuvažiuoto am­
žiaus kelio, šešių pėdų Nikas te­
bėra ilgas kaip smilga ir tiesus 
kaip nendrė. Jo paties gyvenimo 
istorija ne tie tragiška, kaip jo 
visos Lietuvoje likusios šeimos, 
kurią raudoni maskoliai išsklai­
dė, išdraskė ir pavieniui išnai­
kino, vienus išsigabenę į Sibi­
rą, kitus pačioje tėviškėje Mu­
meliškėse, kur buvo išvaryti iš 
savo tėvų tėviškės ir paversti 
vargingiausiais vargdieniais.

Nikodimas buvo1 antrasis iš 
septynių sūnų ir vienos dukros. 
Vyriausiasis jo brolis Ciprijo­
nas Matulis vienas iš labiausiai 
pasireiškusių 1904—1905 metų 
sukilėlių revoliucionierių prieš 
Rusijos caro valdžią ir rusų oku­
paciją, žandarų suimtas, kan­
kintas ir atiduotas karo teismui 
giminėms papirkus kalėjimo sar­
gus ir kalėjimo administraciją, 
sugebėjo pabėgti ir pasprukti į 
Prūsus, o iš ten į Ameriką. Ne­
žinodamas, ar broliui pavyko 
gyvam išbėgti nuo maskolių, Ni­
kas pasivėlino pats pasitrauk­
ti į Ameriką ir buvo paimtas į 
caro kariuomenę, kur Aštunta­
me Sibiro šaulių pulke išpylęs 
pustrečių metų grįžo iš kariuo­
menės, nors gavęs po keliolika 
kapeikų algos mėnesiui, bet su­
sitaupęs net tris šimtus rublių !

— Kaip tai buvo galima? ne­

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

supratau. Nikas mielai paaiški­
no. Sako, mat buvau pulkui 
maisto užpirkėjo padėjėju jau­
nesnio puskarininkio laipsnyje 
įr'visus užpirkimus darėme nuo 
žydų. Dabar aišku...

Chicagoje Nikas turėjo 20 
apartmentų namus, o dabar kaip 
pensininkas gyvena mobile ho­
me gyvenimu: pusę metų Chi­
cagoje, pusę metų Karštuose 
šaltiniuose, dažnais siuntiniais 
apsčiai paremdamas sovietų bau­
džiavoje likusius giminės liku­
čius.

Vienas brolis, kai maskoliai 
atėmė ūkį ir išvarė laukan, iš 
susikrimtimo išėjo iš proto ir 
mirė išgabentas į Kauną. Kitas 
brolis, išvarytas iš tėviškės ir 
pasistatęs iš laužo palėpę per- 
virtęs nusilaužė koją ir negau­
damas pagalbos mirė nuo žaiz­
dos užsikrėtimo. Dar kitas, bu­
vęs Stelmužės mokytojas su šei­
ma ištremtas į Sibirą ir jau ei­
lė metų likusieji Lietuvoje nebe­
gauna apie jų likimą jokios ži­
nios... Sesuo irgi senokai jau 
mirusi. Likusieji giminės at­
siuntė foto nuotrauką, kaip jo 
seserį kolchozininkai lydi į An­
tazavės kapines: visi žmonės 
pėsti eina, sekdami paskui lan­
ku kinkyto vieno arklelio trau­
kiamą g'ardinį vežimėlį, kuria­
me vežamas jo sesutės karstas....

Paties Niko Lietuvių Tauti­
nėse Kapinėse Chicagoje laukia 
jo brolis Ciprijonas, po savo re­
voliucingo amžiaus pagaliau ra­
miai atsigulęs po Niko pasta­
tytu granito paminklu, kur kai­
rėje pusėje iškaltos Ciprijono 
amžiaus abidvi datos, o Niko- 
dimo tik viena gimimo data.

Ilgiausių metų, Nikai, nėra 
ko skubėti. Juk, tik sykį gyve­
name!

♦
Baigiant šią ligesnę negu ver­

ta Karštųjų šaltinių apybraižą, 
norisi nuo savęs pridėti dvylekį. 
Kas jau kas, o lietuviai čia ne­
turėtų ko ieškoti. Gamtos lais­
voje Amerikoje ir Kanadoje yra 
gražesnės negu Hot Springs, o 
tos vonios (Termai Baths) yra 
tik vilionė pinigų neturint kur 
jų dėti!

Lietuviai ir žemaičiai nuo pro­
tėvių laikų turėjo paveldėję daug 
vertingesnes karštas vonias, ku­
rios visiškai nieko nekaštavo, o 
gydomuoju atžvilgiu dar naudin­
gesnės buvo, tai lietuviškos ir 
žemaitiškos pirtys. Suomiai to 
sveikatos šaltinio ištikimai te­
besilaiko ir tebėra sveikiausia, 
narsiausia, stipriausiai tauta vi­
soje Europoje. Turėjo pradžio­
je lietuviškų pirčių ir Ameri­
kos lietuviai, bet gi išsiganę ir 
nuriebėję savo *pįrtis žydams 
perleido, o tie galutinai užleido 
ir šiandien visoje Chicagoje kas 
lietuviška pirtį begali parodyti?

J. Pr.

Ciprijonas ir Nikodimas Matuliai, du Stelmužės 
broliai ąžuolai.

gas ir baisus. Ypač jautrios 
sielos žmogui. Juo labiau poe­
tui. Tauta tačiau nėra vien 
dabarties ar praeities proble­
ma. Praeities neišjungsi ir ne­
išmesi. Ji turėjo savo banga­
vimo ritmą. Tokį pat kaip ir 
dabar. Sūnus, kuris į motiną 
neatsigrįžta ir jos lankyt ne­
nori, nėra geras sūnus. O pra­
eitis — dabarties motina. Ją 
reikia lankyt, ne vien tik atsi­
grįžt. Ji mokykla visiems. Po- 
etii įkvėpimas. Aistis karo 
metais dainavo:
“O eis taip tūkstančiais, kaip 

ėjo metai —
Vis mėlyna, graži ir amžinai 

gyva
Tu, mus viliodama, žavėsi 

apgava,

Lyg pasaka apie Kastytį ir 
Jūratę...

Ji smigs kažkam, kaip man 
šiandiena sminga 

Širdin, ir bus gyva ir panašiai 
prasminga” 

(Iš “Jūra”)
Jei jam jūra “garži ir am­

žinai gyva”, tai tautos praeitis 
turi būt nuolat gyva. Nors ne­
gražiais plaukais, bet mėly­
nom žaviom akim, švelnia sie­
la. Gal visas gyvenimas tik 
apgava (apgaulė. K. B.). Į pra­
eitį žiūrėti reikia. Mes jos 
studentai. Labai blogi. Kaip 
hipiai šių dienų. Galvoj plau­
ku gausu, o sieloje tamsu.

K. B.

DON’T set his 
world on fire

Barney Dahl’s
HANOVER GARDENS SIŪLO.. •

YORKTOWN BASIC
3 mieg. Expdl. iki 5 mieg., Ufa vonios, pra­

mogų kamb. išmuštas, 2 auto garažas.
$29.700.

LEXINGTON RANCH
Mūro konstr., 2 vonios, 2 auto garažas.

Kaina $28.800.

ĮMOKĖTI APIE

DUODAMA

m
PASKOLA

GEORGETOWN
3 mieg., V/2 vonios, išmuštas poilsio kamb., 

2 auto garažas.
$27.500.

• Visuose namuose žieminiai langai ir durys.
• Koklių vonios.
• Gazo šilima
• 100 amp. elektros laidai.
• ¥4 akro lotas.
• Visi patogumai:
• šaligatviai

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
įsteigta 1923 metais Te^ 1-3070

įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

* — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL,— FRIDAY, MARCH 21, 1969

Geriausia 
Investacija 

N. W. Chicagoje

Lietuvis 
pardavėjas 
Albertas 

PETRULIS

HILTON
3 mieg., išmuštas pramogų kamb., 1% vonios, 
Stiklinės stumdomos durys. 2 auto garažas. 

Kaina $28.500.

• Mokyklos
• krautuvės
• Bažnyčios
• Parkai
• Med. Centras
• žemi taksai.

TELEFONAI: 837-2011—2012—2013

APŽIŪRĖJIMUI ATDARA KASDIEN, ŠEŠTAD. IR SEKMAD NUO 9 V. RYTO IKI 7 V. V.

Hanover Builders, Inc.
1831 BRIARWOOD AVE. — HANOVER PARK, ILLINOIS
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Partijai neištikimi komunistai
Laisvame pasaulyje kiekvienas žmngus gali pasi­

rinkti tokią partiją, kuri atitinka jo įsitikinimams. Jis 
tampa nariu tos partijos, kuri yra arčiausiai prie jo šir­
dies. Kiekviena partija turi programą, ideologiją ir aiš­
kius veikimo metodus. Jeigu žmogus pakeičia savo įsiti­
kinimus arba partija pradeda krypti kita kryptimi, tai 
narys gali iš tos partijos išstoti ir pasirinkti kitą.

Visai kitaip reikalai stovi sovietų karo jėgų oku­
puotuose kraštuose. Ten bet koks politinis veikimas su­
stabdytas. Politinį darbą norintieji dirbti žmonės per­
sekiojami, siunčiami į kalėjimus arba žudomi. Laisvai 
gali veikti tiktai komunistai. Bet laisvai retas jų stoja į 
komunistų partiją. Partijos narių skaičius padidėja, 
kai sovietų karo jėgos okupuoja kraštą ir pradeda siau­
tėti policija. Pirmon eilėn suvaromi į partiją valstybės 
tarnautojai, o vėliau jau įvaromi ir platesni sluoksniai.

Prievarta suvaryti žmonės padidina partijos narių 
skaičių, bet tokių žmonių ištikimybė partijai yra labai 
abejotinos vertės. Tito buvo komunistų partijos narys, 
kurį laiką gyveno Maskvoje ir trynėsi su kitų kraštų 
įtakingesniais komunistais. Bet Tito buvo geras, kol jis 
klausė Stalino ir Jugoslavijon atsiųstų rusų agentų 
įsakymų. Kai Tito ryžosi atsistoti ant savo kojų, tai jis 
tapo didžiausias eretikas. Abi pusės bandė susitaikyti, 
bet Tito dar ir šiandien Maskvos neklauso.

Aleksandras Dubčekas taip pat yra senas komunis­
tų partijos narys. Rusijoje jis buvo veiklus komunisti­
nio jaunimo organizacijos narys, karo metu jis kovojo 
prieš nacius, o vėliau veikė komunistų partijoje. Grįžęs

“Svarbausias partinių ir komjaunimo organi­
zacijų darbo jaunimo tarpe uždavinys — skiepyti 
jaunuoliams ir merginoms marksistinę — leninistinę 
pasaulėžiūrą, klasinį sąmoningumą, didelį partinį 
įsitikinimą ir revoliucinį budrumą su buržuazine 
ideologija ir ištikimybę komunistų partijai.”
Lietuvoje ir kituose rusų okupuotuose kraštuose ga­

limas tiktai komunistinis veikimas. Dabar paaiškėjo, 
kad ne visa komunistų veikla yra gera. Gera yra tik ta, 
kuri yra Maskvos kontroliuojama, kurią veda Maskvai 
ištikimi komunistai. Būti Maskvai ištikimu komunistu 
ne toks jau lengvas dalykas.

To paties plenumo nutarimas liepia steigti įvairius 
jaunimo ratelius komunistų partijos ir komunistinio jau­
nimo istorijai studijuoti. Bet Rusijoje istorija keičiasi 
su pakaitomis politiniame biure. Naujiems nariams įėjus 
į politbiurą, naujai perrašoma ne tik Sovietų Sąjungos, 
bet ir kompartijos istorija.

Komunistai turi didelės bėdos, kol jie susigaudo, ku­
ri partijos linija tuo metu yra “tikra” ir kaip reikia in­
terpretuoti praeitį. Jie bus laisvi ir nereikės jiems rūpin­
tis ištikimybe rusams, kai bus panaikinta sovietų impe­
rija ir kiekviena tauta galės laisvai svarstyti ir spręsti 
savo likimą. Tada visiems pavergtų kraštų gyventojams, 
įskaitant ir komunistus, bus sugrąžintos pagrindinės pi­
liečio teisės.
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IŠ TORONTO PADANGĖS
Vasario 16 minėjimas

Perskaičius korespondenciją 
“Tėviškės žiburių” Nr. 8 “Vasa­
rio 16 jaunimo rankose”, kyla 
klausimas, kodėl koresponden­
tas nerado gražaus žodžio jau­
nimui, o išgarbino Toronto apy­
linkės v-bą.

Tiesa, Brockton gimnazijos 

Čekoslovakijon jis buvo ištikimas rusų komunistų parti­
jai, bet kai jis buvo išrinktas čekų partijos sekretorium 
ir savo akimis pamatė, kaip rusai vagia čekų gamintas 
gėrybes, tai sukilo. Jis negalėjo leisti tokios apgaulės. 
Ištikimybė Maskvai buvo išdavystė čekams. Jis ryžosi 
tarnauti čekams. Tolimesnę istoriją mes visi žinome.

Ištikimybės Maskvai klausimas svarbus ir Lietu­
voje. Rusai nenori, kad pasikartotų Čekoslovakijos įvy­
kiai. Šių metų kovo mėnesį sušauktame Lietuvos komu­
nistų partijos centro komiteto plenume buvo svarstoma 
komunistų partijos narių ištikimybė komunistų parti­
jai. Matyti, kad rusai nepasitiki lietuviais komunistais. 
Plenumas priėmė labai ilgą pareiškimą įvairiais auklėji­
mo klausimais. Be kitų dalykų, ten yra toks 'paragrafas:

auditorija buvo pilna žmonių. 
Kodėl?

Torontiečiai myli dainą, liau­
dies šokį, todėl jie atėjo pasi­
klausyti paskutinį kartą “Var­
po” galingojo choro ir jauno 
jaunimo “Birbynės” ansamblio. 
Lietuviai žinojo, kad šis “Var-

po” pasirodymas yra paskuti­
nis, todėl visi ir sugužėjo. Pra­
ėjusią savaitę buvo atsisveikin­
ta su “Varpo” dirigente p. D. 
Skrinskaite-Viskontiene. “Var­
po” likimas neaiškus.

Gaila, kad Toronto korespon­
dentai jiems niekad šilto žode­
lio netarė Atrodo, kad jo vietą 
užims naujasis ansamblis “Bir­
bynė”

Seniai irgi tuojau pradėjo 
kritikuoti “Birbynę”. Girdi, var­
das nelietuviškas, esą, parsivež­
ta iš pavergtos Lietuvos. Jau­
nimas nori dainuoti, jungtis, o 
seniai ardo. Kur mes einame. 
Vardą “Birbynė” pasirinko pa­
tys ansamblio dalyviai. Tai jų 
reikalas. Jie aukoja savo jėgas, 
laiką, lėšas. Pagarba jiems, o 
ne papeikimas, kai jų vaikai nė 
piršto prie lietuviškos veiklos 
nepridedu, o kritikai didžiausi.

Varpiečiai įteikė savo myli­
majai gėlių ir su ašaromis aky­
se turėjo skirtis su muzike.

Vasario 16 d. Įžanginį žodį 
tarė angliškai Toronto apylin­
kės v-bos pirmininkas p. G. Bal­
čiūnas, sakydamas, kad January 
16 d. yra Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventė.

Gerai, kad šiemet minėjime 
buvo labai mažai visai nereikš­
mingų anglų svečių, tai jiems 
nesvarbu, kada Lietuvos Nepri­
klausomybės šventė yra: vasa­
rio 16 ar January 16.

Po to sekė konsulo J. Zmui- 
dzino žodis. Jis išsiėmė špargal­
ką iš kišenės ir perskaitė keletą 
nereikšmingų sakinių, kuriuos 
metai iš metų tą patį kartoja.

Kyla klausimas, kodėl kon­
sulas negali ta proga pasakyti 
žmoniškos kalbos, nustatyti gai­
res, nurodyti kelius Lietuvos 
laisvinimo bare. Juk žmogus iš­
tisus metus nieko nedirba ir 
vieną kartą per metus negali net 
pasakyti kalbos ar parašyti į 
laikraščius ta proga atitinkamą 
straipsnį. Žmogus valgo sun­
kiai uždirbtu prakaitu lietuviš­
ką duoną, o Lietuvos laisvinimo 
reikaluose net piršto nepajudi­
na. Skaudu.

Ar gali Toronto apylinkės pir­
mininkas paaiškinti visuomenei, 
kodėl nebuvo pakviestas Fede­
ralinės valdžios bent vienas mi-

nisteris ? Kiekvienais metais, 
rengiant Vasario 16 d., minėji­
me dalyvaudavo ne tik miesto 
burmistras, keli provincijos mi­
nisterial, daug kitų aukštų pa­
reigūnų, o pagrindinę kalbą pa­
sakydavo Federalinės valdžios 
ministeris: krašto apsaugos, už­
sienių reikalų, ar kuris kitas.

Kur dingo mūsų pranešėjos 
gražiuose tautiniuose drabužiuo­
se, kurios taip gražiai anglų kal­
ba pravesdavo minėjimus. Jos 
tikrai nebūtų pasakiusios, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė yra January 16.

Meninė dalis buvo labai pui­
ki. Korespondentas sako, kad 
‘iš viso buvo matyti, kad apylin­
kės valdyba, rengdama Vasario 
16 d. šventę, daug pasidarba­
vo. Korespondentas net visai 
neužsimena, kiek daug darbo 
bei vargo Įdėjo muzikė p. D. Vis- 
kontienė, “Varpas”, “Birbynė” 
ir tautinių šokių grupė, šie vi­
si žmonės iš darbo be jokio po­
ilsio lėkdavo į repeticijas, kad 
galėtų duoti kiek galima geres­
nę programą, o iš apylinkės val­
dybos net nesusilaukė nė vieno 
šilto: žodžio. Visa garbė apylin­
kės v-bai, kuri mažiausiai darbo 
įdėjo. Gaila.

Toronte turime dvi parapijas: 
šv. Jono ir Prisikėlimo. Prisikė­
limo parapija turi keletą puoš­
nių salių, kur šiandien mes ga­
lime aukštiems svečiams daryti 
priėmimus. Jau antri metai To­
ronto apylinkės v-ba svečiams 
rengia priėmimą šv. Jono para­
pijos landynėje, kur mums lie­
tuviams tikrai gėda pasirodyti. 
Ar gali apylinkės v-bos pirmi­
ninkas p. G. Balčiūnas pasiaiš­
kinti, kodėl priėmimą surengė 
“landynėje”, o ne prideramoje 
salėje? Priėmime dalyvavo la­
bai nežymus skaičius anglų sve­
čių.

Kodėl Lietuvos trispalvė ne- 
plėvesavo prie miesto rotušės, 
kaip kiekvienais metais? Kodėl 
nebuvo pakviestas nė vienas di­
džiųjų laikraščių koresponden­
tas? Nestebėtina, kad nė žode­
lio anglų spaudoje.

Vasario 16 d. kaip tik geriau­
sia proga pasikviesti kuo dau­
giausia įtakingų valstybės žmo­
nių į tinkamą salę, o ne landy­

nę, pasidalinti įspūdžiais, išdės­
tyti raudonųjų tikslus, kuo jie 
šiandien siekia ir įsigyti mums 
daugiau draugų, kurie mus už­
tartų laisvės kovoje. Juo la­
biau, kai jie pas mus mielai vi­
sada ateidavo.

Šokdami lenciūgėlį bei dainuo­
dami Lietuvos laisvinimo darbe 
mes nė kiek nepajudėsime pir­
myn. šiandien reikia konkre­
taus darbo.

Tikėkimės, kad sekanti Vasa­
rio 16 šventė bus sėkmingesnė 
ir priėmimas bus surengtas pa­
doresnėje salėje, kur galėtų dau­
giau lietuvių dalyvauti J. L.

Reikia užkirsti kelią 
studentų maištavimui

Northwestern universiteto 
profesorius Hangstrum, kuris 
yra planavimo komiteto pir­
mininkas, pareiškė, jog jau 
atėjo laikas imtis griežtų prie­
monių prieš maištaujančius 
studentus ir užkirsti kelią ak­
tyvistams, kurie stato tokius 
nepagrįstus reikalavimus, kad 
jų jokiu būdu negalima paten­
kinti, nepažeidžiant aukštųjų 
mokyklų paskirties.

Universitetų vadovybių da­
romos nuolaidos tik dar labiau 
paskatina maištininkus, kurie, 
kaip atrodo, siekia sunaikinti 
mokslo įstaigas.

Streikas palietė 
Billings ligoninę

Apie trys ketvirtadaliai Bil­
lings ligoninės tarnautojų tre­
čiadienį paskelbė nelegalų 
streiką.

Tačiau nestreikuoja ofisų 
tarnautojos ir sekretorės, ku­
rios, dėl susidėjusios padėties, 
atlieka kaikuriuos streikininkų 
darbus, būtent, patarnauja pa­
cientams.

Streikas kilo netikėtai ir ne­
legaliai, nes ligoninės vadovy­
bė su tarnautojų unija buvo 
pasirašiusi sutartį dviem me­
tam. Staiga tarnautojai parei­
kalavo, kad sutartis būtų iš 
naujo peržiūrėta.

Dėl streiko naujų pacientų 
priėmimas yra apribotas.

_
JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMES IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Užsienio politika, krašto apsauga ir piniginis vie­
netas (pagal vardą ir vertę) bendri; muitai iš Lietu­
vos Į Lenkiją panaikinti; valstybės tarnybai skiriami 
tik tie, kurie prisieks karaliui ir nedalomam kūnui — 
Lenkijos karūnai; visos suteiktos bajorams privilegi­
jos galioja ir toliau. Siauresnės reikšmės sąlygos yra 
abiejų valstybių luomų pasižadėjimas remti vieni ki­
tus; žiūrėti, kad valdovas nesumažintų privilegijų; 
nuostatai, draudžiau tieji lenkams įsigyti Lietuvoje že­
mių, panaikinami, kaip priešingi broliškai meilei bei 
unijai; dvarų ekzekucija (nuosavybės dokumentų 
tikrinimas Lietuvoje) sustabdoma; dvarų dalinimas, 
skirtas valdovo pragyvenimui, panaikinamas; iš Mas­
kvos Okupacijos sugrąžinti dvarai atiduodami jų val­
dytojams. .. Ir dar kitokių mažesnės vertės sąlygų.

Tad Jogailo vedybomis pradėtoji Lietuvos — Len­
kijos personalinė unija per 183 metus (1386 — 1569), 
nežiūrint lietuvių priešinimosi, besiekiant lenkams 
vis glaudesnių su Lietuva santykių, Jogailai prita­
riant. atvedė i teisinę dviejų valstybių sujungimą — 
Liublino uniją. Tačiau Įvykių raida neatnešė lenkams 
ko jie tikėjosi — visiško Lietuvos suliejimo su Lenki­
ja. Pirmiausia, unija nepanaikino Lietuvos teisyne — 
Lietuvos statute, pagal kuri pasiliko Lietuvoje atskiri 
teismai. Be to, pasiliko nepaliestas savarankiškas Lie­
tuvos iždas, kariuomenė ir kitos krašto vidaus Įstaigos, 
o svarbiausia lietuviai nenustojo ir toliau kovoję dėl 
savarankiškumo. Tad ir po unijos aklo Lietuva ne-

nustojo egzistavusi, nors jos savarankiškumas jau bu­
vo žymiai susiaurintas.

Istorikas Ivinskis rašo, kad Jogaila buvo “vienas 
iš žymiausių didžiojo valstybininko Algirdo sūnų”, 
kad, skirtingi Jogailos veikimo ir jo asmens vertini­
mai XIV — XV a. sąvartoje, Jogaila šalia Vytauto yra 
žymiausias rytų Europos valstybininkas”, ir toliau: 
“istorijos rėmuose Jogaila išeina ramus ir taikus mo­
narchas o ne žiaurus barbaras karštuolis (ordino šal­
tiniai) (Ivinskis). “Išlikusios Jogailos dvaro išlaidų 
knygos Įtikinamai rodo, kaip jis kukliai gyveno, jau 
spėjęs priimti krikščioniško gyvenimo formas. Jogai­
los griežtas pasnikų laikymasis ir labai uolus maldin­
gumas pilnai telpa į viduramžiais suprasto religingu­
mo rėmus”. (ibid). Ir toliau: “Jogaila nebuvo nepap­
rastas karžygis, žymus didvyris, bet jis nebuvo nei 
kokis menkas kunigaikštukas, pasodintas kaimyno 
soste. Jo pusšimčio metų politikoje matyti stipri indi­
vidualinė jėga ir nemažas veiklumas. “Jogailos pra­
dėta politikos kryptis (unija) prie jo įpėdinių paken­
kė Lietuvos valstybės ir tautos interesams, bet “Istori­
jos rėmuose atsistoja klausimas, ar už vėliau nueitą 
Lietuvos valdovų ir politikų (didikų) kelią, galima 
nors dalimi uždėti Jogailai atsakomybę. Karaliauda­
mas Lenkijoje Jogaila kultūrino taip pat pamėgtą Lie­
tuvą, Į kurios girias kasmet atvykdavo medžioti”. Ir 
pagal Ivinskį toliau Jogaila, darydamas Lietuvai gero, 
dešimtimis metų kartu veikdamas karalius, (Jogaila, 
J. A.) užmiršęs jaunystės nesantaikas, padėjo pusbro­
liui Vytautui pagaliau Įveikti kryžiuočius. Ko nebuvo 
pajėgta padaryti Žalgirio laukuose, turėjo būti baigta” 

,. “pagaliau naujuose trijuose karo žygiuose iki Melno 
taikos, kur Jogaila vis buvo šalia Vytauto”, (ibid).

Nors prof. Ivinskis ir rašo toliau “kad ir patys len­
kai turėjo su Ordinu didelių teritorinių ginčų”, ieško­
damas tačiau Jogailos nuopelnų Lietuvai sako, kad Jo­
gaila padėjo Vytautui, o ne Vytautas Jogailai kariauti 

su kryžiuočiais. Išeitų, kad Lenkija su Ordinu neturė­
jo ginčų, nors iš tikrųjų) Lenkija kariavo su Ordinu. Ji 
pradėjo anksčiau negu vyko Kęstučio (1341 — 1382 m.) 
karai su Ordinu. Ir ginčo objektu buvo Vislos žiotys su 
Dancigu ir kitomis žemėmis, daug didesnėmis, negu 
Vytauto valdomi Žemaičiai ar Prūsai. Ir Lenkijos karai, 
kaip jau minėta, tęsėsi daug ilgiau, negu Lietuvos ka­
rai su Ordinu.

O be to, Jogailai nereikėjo užmiršti jaunystės ne­
santaikos su Vytautu, nes Vytautas nieko blogo jam ne­
buvo padaręs. Jogailai nereikėjo atleisti Vytautui, bet 
atvirkščiai, — kai Jogailos dvaras nužudė Vytauto tė­
vą Kęstutį, o patį Vytautą padėjo Į kalėjimą, tai tik 
Vytautas galėjo užmiršti Jogailos padarytas jam skriau­
das. Beteisindamas toliau Jogailą, Ivinskis abejoja, 
ar istorijos rėmuose už vėlesniųjų valdovų darbus, — 
taigi Lietuvos lenkinimą, galima nors dalinai kaltinti 
Jogailą ?

Pirmiausia, Jogaila yra kaltinamas už savo dar­
bus, bet ne už vėlesnius kitų, Jogaila ne tik sudarė pa­
grindus Lietuvos Lenkijos unijai — lietuvių nutautimui 
— pagal kuriuos Lietuvos bajorija vis artėja į Lenkiją, 
bet jis pats juos stropiai vykdė. Per savo valdymo lai­
kotarpį 48 metus (1386 — 1434) per dvi generacijas 
Jogaila Įstatė Lietuvą Į sulenkinimo kelią. Jo sūnus Ka­
zimieras tęsė toliau, — išauklėtas Lenkijos dvare, 
Lenkijos papročiais ir galvosena, per savo ilgą 52 metų 
(1440 — 1492) valdymo laikotarpį vykdė Jogailos nu­
statytą lenkinimo politiką Lietuvoje. Jeigu būtų atsi­
radęs ir Vytautas II-sis ar dar už jį stipresnis, tai ne­
būtų galėjęs atsukti lenkinimo politikos Jogailos nusta­
tytų vėžių ir jo darbais, kuriais buvo prieita prie Liub­
lino unijos. Ir toliau, ieškodamas Jogailai nuopelnų, 
prof. Ivinskis randa, kad Jogaila atsisėdęs Lenkijos 
soste, pakrikštijęs Lietuvą pagal lotynišką krikštą, 
tuo išvengęs Lietuvai stačiatikybės pavojaus, nukreipė 

Lietuvą į vakarų krikščionišką kultūrą ir karaliauda­
mas Lenkijoje, Jogaila kultūrino taip pat pamėgtą 
Lietuvą, šie skelbiami Jogailai nuopelnai reikalingi 
pusėtinai daug pastabų.

Pirmiausia Lietuva prieš Jogailą buvo jau krikš­
čioniška. Mindaugas, sujungęs atskiras kunigaikš­
tystes savon valdžion su visais savo dvariškiais bu­
vo pagal lotynų krikštą pakrikštytas. Popiežius Ino­
centas IV Lietuvą paėmė Šv. Petro nuosavybėn, Kur­
šo ir Ėzelio vyskupus paskyrė Mindaugo globėjais, 
o Kuhno vyskupui įsakė vainikuoti Mindaugą kara­
lium ir konsekruoti vyskupą. Mindaugas buvo vaini­
kuotas 1253 m. Lietuvos karalium.

Pagal tų laikų sąvokas, kai valdovas būdavo pa­
krikštytas, jo kraštas jau buvo laikomas krikščionišku, 
nes žmonių krikštijimas tęsdavosi kartais net labai il­
gai. Mindaugui valdant, Lietuvoje buvo įkurtos net 
trys vyskupystės: viena Žemaičių krašte, antroji Vei­
sėjų srityje, o trečioji buvo vakariniame Jotvingių 
krašte Lukuvos (Laukavos?) srityje. Konsekruotieji 
vyskupai, dėl kovų su Ordinu ir Lenkija, turėjo ap­
leisti savo vyskupystes, nes žmonės nepritarė. Krikš­
čionių veiklai pakenkė krikščioniško Ordino ir krikš­
čionių lenkų kovos su Lietuva. Jos sutrukdė krikščio­
nybei plisti, bet negalėjo visiškai sustabdyti. Pavyz­
džiui, po Mindaugo mirties du kunigaikščiai (jojo 
sūnus Vaišvilkas ir jo žentas švarnas) krikščionys — 
stačiatikiai valdė Lietuvą (1265 — 1269). Po jų Trai­
denio laikotarpyje 1270 — 1282), jojo kovų metu su 
katalikiškąja Lenkija (kai Traidenio pagoniškoji ka­
riuomenė pasiekdavo Mozūrus ir Krokuvą) krikščio­
nybės plėtimas nebuvo populiarus, tačiau bendravi­
mas pagonių su krikščionimis nesustojo (Mozūrų ku­
nigaikštis Boleslovas II perkrikštijęs vedė Traidenio 
dukterį).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 

-INEKOLOGINĖ chirurgija 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UKiai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS~~
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Teatras - geriausias dvasinis maistas
(žiupsnys minčių iš Zuzanos Juškevičienės sveikinimo Alvudo 

leidinyje jo Vaikų Teatro penktosios premjeros proga)

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Kaip savo užuomazgoje, taip 
ir dabartyje Alvudas yra idea­
listinio polėkio kultūrinė or­
ganizacija, siekianti ugdyti — 
brandinti lietuvio suaugusiojo 
ir vaiko asmenybę — jo paties 
ir visos žmonijos laimei ir ge­
rovei.

Malonu pastebėti, kad Al­
vudas laike nubėgo jau visą 
dešimt metų, įsteigtas 1958 m. 
lapkričio 21 d., Chicagoje. 
Šiandien jau niekas negali iš­
drįsti nuneigti, nuslėpti orga­
nizacijos atliktus didžiareikš- 
mius, kultūrinius darbus, skir­
tus lietuvio asmenybės ugdy­
mui.

Pati ryškiausia ir veiksmin­
giausia Alvudo auklėjamoji 
priemonė yra A. Vaikų Teat­
ras, vadovaujamas dir. akt. 
Alfo Brinkos ir pad. Aldonos 
Sobieskienės. Teatras esmėje 
yra plataus masto vaizdinis ir 
sėkmingas auklėtojas. Toks 
yra ir Alvudo Vaikų Teatras. 
Jis yra čikagiškio lietuvio vai­
ko maloniausias pragiedrulys 
ir vaiko širdelėje ilgiausiai 
gyvenantis džiaugsmas.

Tenka pripažinti faktas, kad 
A. Vaikų Teatras šiuo metu 
statantis jau penktą premjerą 
pamažu auga, stiprėja su kiek­
vienu pastatytu spektakliu. Tai 
suprantama — kuo teatras me­
nine prasme stiprės, augs, tuo 
jis atitinkamai daugiau pasi­
tarnaus vaikui auklėjamąja 
prasme. To A. V. Teatrui ir 
tenka linkėti.

Na, ir iš tikrųjų — kokio 
vaiko galėtų nepaveikti — ne­
pamokyti Alvudo Vaikų Teat­
re žavėtino grožio dail Juozo 
Kiburo sceninės dekoracijos, 
meniškai žaidžiantis įvairia­
spalvis Vytauto Žygo apšvieti­
mas, ar grožiu skambanti 
komp. Juozo Bertulio muzika,

baletmeisterio Simo Velbasio 
išdailinti jaunųjų šokėjų jude­
siai, Jono Narukyno nuosta­
būs kostiumai bei vienaamžių 
išsakomos grožio mintys? !

Taip, teatras pateikia vai­
kui gyvenimo išmintį pačia 
gražiausia, patraukliausia for­
ma. Tėveliams lieka tik padė­
ti savo mažiesiems priimti, 
įsisavinti jiems pateiktą Alvu­
do dovaną.

Na, o pastatyti teatro spek­
taklį, reiškia turėti kūrybinių 
jėgų — fantazijos, teatrinio 
— vaidybinio nusiteikimo, pa­
kankamo supratimo apie vai­
ko psichologijos ir tinkamo 
auklėjimo dėsnius, o už Vis 
daugiausia reikia savam žmo­
gui meilės bei ryžto visa tai 
realybe paversti.

Didelis sugebėjimas yra pa­
jėgti suburti paskirus asmenis 
į darnų vienetą ir jų turimą 
protinę, socialinę ir fizinę ener­
giją reikiamai panaudoti pozi­
tyviam teatrinės veiklos vys­
tymui. Tai jau savitas menas! 
O visiems darbuotojams reikia 
turėti didelio, didelio pasi­
šventimo tarnauti gėrio, gro­
žio, meilės ir tiesos idealams.

Tad nenuostabu, kad Chi­
cagos kultūringos lietuvių vi­
suomenės pagarba ir padėka 
priklauso ne tik Alvudo idea­
listiniams steigėjams, bet ir 
visiems nenuilstamiems jo 
darbuotojams. Visiems alvu- 
diečiams priklauso nuoširdūs 
linkėjimai: sėkmės ir ištver­
mės!

/A. Vaikų Teatras stato A. 
Kairio trijų veiksnių vaidini­
mą, paįvairintą baletu, muzi­
ka ir šokiais ‘Du Broliukai” šį 
sekmadienį, kovo 23 d. 3 v. p. 
p. Jaunimo Centre/.

buvo labai elegantiškai pa­
ruošti. Pasibaigus oficialiai 
daliai, viešnias perėmė vaišinti 
jaunųjų tėveliai. Stalai žaibo 
greitumu buvo apkrauti ska­
niai paruošta karšta vakarie 
ne. Labai rūpestingai aptar­
nauta, tad viešnios pasijuto 
kaip vestuvėse. Kaimynė

CAPE KENNEDY. — Naša 
paskelbė, kad sekantis erdvės 
skridimas su Apollo 10 įvyks ge­
gužės 18 d. Trys astronautai vėl 
skris į mėnulio apylinkes ir ten 
išbandys nusileidimo laivus ir 
aparatus.

Marquette Park

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Kovo 28 d. vakarą J. Bacevičiaus 
įstaigoje, 6455 So. Kedzie Avė. šaukia­
mas Marquette Parko LB apylinkės 
posėdis. Suinteresuotieji kviečiami 
dalyvauti.

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin- 
kim įvyks sekmadienį, kovo 23 dieną 
1:00 vai. po pietų Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvauti, 
taipgi nepamirškite užsimokėti klubo 
duokles.

J. Keturakis, rast.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

ANTANAS PETROUSKI
Gyv. Lake Village, Indiana.

Mirė 1969 m. kovo 19 d., 1:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi­
męs Lietuvoje, Panevėžio aps., Krakenavos vis., Dambauskų km.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Ona Runavich, žentas Felix, 4 sūnūs: Pet­

ras, marti, Agnes, Jonas, marti Ona, Pranas, marti Dolores, Stanislo­
vas, 14 anūkų, 6 proanūkai, brolvaikiai: Bernice Grigally, Dorothy 
Preksa, Paul Petrauskas, jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Šeštadienį, kovo 22 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Petrouski giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs ir brolvaikiai su šeimomis.

Dėl informacijų skambinti tel. YA 7-1138.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
ĮKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
||ig ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. B&n-
1 dažai. Specrall pagalba teejems 

(Arch §ypperts) ir t, t
Vai.: »—4 ir 6—8. Sežtadieniaia 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

1850 West 63rd St., Chicago,. III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tai.: FRontier 6-1882

PFRKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R 4 N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 -----------------------------------

PRIEŠVESTUVINIS 
POBŪVIS

Vidos Didžbaiytės ir Algio 
Bendoraičio vestuvės bus ba­
landžio 19 dieną.

Abu jaunieji baigia aukš­
tuosius mokslus, abiejų jau­
nųjų tėveliai yra puikūs lietu­
viškų organizacijų nariai ir 
draugiški žmonės.

Ta proga jauniesiems keletą 
artimų draugių surengė kovo 
2 dieną Gintaro salėje, Mar­
quette parke prieš ves tu vinį 
pobūvį, sukvietė apie 100 vieš­
nių, kurios atvyko su puikio­
mis vertingomis dovanomis.

Vida Didžbalytė net apsia­
šarojo, pamačiusi daugybę 
viešnių ir dovanų.

Besidžiaugiant ir bedėko­
jant už visą, oficialioji dalis 
užsitęsė net keletą valandų. 
Viešnios nuolatos buvo vaiši­
namos punšu ir prie to pritai­
kintais užkandėliais, kurie

fiRAOINXKflS
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS 

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 -1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. pox pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO iEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

DR. V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 80

MICHAEL KLEBONAS
Mirė 1969 m. kovo mėn. 19 d.

2 vai. ir 5 min. p. p., sulaukęs 
75 metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: podukros — 

Anna Loveli, Mary Witunski, 
ir jos vyras John, Margaret Gai- 

■ liūs ir jos vyras Bruno, Helen 
Grimes ir jų šeimos, 8 anūkai ir 
7 proanūkai.

Kūnas pašarvotas P. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.,

Laidotuvės Įvyks šeštadienį, 
kovo 22 dieną 10 vai. ryto iš 
koplyčios bus lydimas į Lietu­
vių Tautines kapines.

Visi a. a. Michael Klebono 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukros, anūkai ir 

proanūkai.
Laidotuvių Direktorius P. Ri­

dikas. Tel. YA 7-1911.

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PE T K U S
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

JULIAN LULEVICH - LIULEVIČIUS
Buvęs Laidotuvių direktorius Brighton Parke.

Gyv. 8239 W. 118th St., Palos Park, Illinois

Mirė 1969 m. kovo 18 d., 3:45 vai. p. p., sulaukęs 74 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Vera, gimusi Tamošiūnaitė, brolis William, 

gyv. West Palm Beach, Floridoj, brolvaikiai: Mary Brown su vyru Jerry 
ir šeima, Stanley su žmona Grace, gyv. West Palm Beach, Fla., pusbro­
lis Vincas Liulevičius su žmona Monika ir šeima ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, kovo 22 dieną 11:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julian Lulevich giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis, brolvaikiai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Devynerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
DELLA KURAITIENĖ

Pagal tėvus Kvietkauskaitė
Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Heights, III.

Mirė 1960 metų kovo 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metų amžiaus. 
Gimusi Pennsylvanijoje, Du Bois miestelyje.

............ Mac
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John ir Bill 

Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw ir jos šeima; Frances 
Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: 
Antanas ir jų šeima; Julia Slotas, jos 
kitų giminių/ draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji,

Anna Malinauskas, jos vyras 
vyras Louis ir šeima, ir daug

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesug'rįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu­
eisime.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHU&EVANS 

€845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos į

AMBULANT 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 £

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Donna Jean Brazis, daini­
ninko Algirdo ir Aldonos Bra­
zių duktė, š. m. gegužės 3 d. 
išteka už Michael Abrignani, 
Šamo Abrignani sūnaus, gyv. 
Chicagoje. Panelė Brazytė 
gyv. Justice, III. Yra senjore 
Illinois Universitete, Chicago 
Circle Campus.

Ji baigusi universitetą žada

PATYRĘS 
ROSELANDIETIS 

ELEKTRIKAS
licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia' metrus, Įtaiso naujus jun­
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

Kas nori šių mėty gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa­

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

būti mokytoja psichiniai ne­
sveikų vaikų. Be to, ji domisi 
modeliavimu, gražiai skambi­
na pianu, groja gitara. Tie jos 

[gabumai yra paveldėti iš jos 
muzikalių tėvų, Algirdo Bra­
zio — Metropolitan! Operos 
New Yorke ir Lyric Operos bei 
Lietuvių Operos Chicagoje so­
listo ir Aldonos Bružienės — 
piano akompanuolojos.

Panelė Brazytė buvo viena iš 
8 Amerikos lietuvaičių Ginta­
ro Baliaus debiutančių, kurį 
ruošė Lietuvių Moterų klubas 
Chicagoje. Ji turi dar tris se­
sutes: Susan ir Marilyn lanko 
Queen of Peace aukštesniąją 
mokyklą ir Beverly Block, jau 
ištekėjusią ir turinčią 2 vaiku.

Domios sužadėtinis yra bai­
gęs Wright Junior kolegiją, 
dabar lanko De Paul universi­
tetą ir dar dirba Central Glass 
& Mirror — savo tėvo kompa­
nijoj Kaimynas

—------ - ------------------- ------
IS C H I C AGO S IR 

APYLINKIŲ

♦

Dėl padarytų klaidų 
susitrukdys permokėtų 

mokesčių grąžinimas
72,000 pajamų mokesčių mo­

kėtojų, užpildydami blankus, 
padarė vienos ar kitos rūšies 
klaidą. Vadinasi, jie neužpil­
dė tinkamai mokesčių lapus.

Kaip skelbia mokesčių tar­
nybos vietos Chicagos skyriaus 
direktorius, iki šiol suskai­
čiuota, kad klaidingai užpil­
dytų pajamų mokesčių lapų 
jau yra beveik 72,000.

Dėl tų padarytų klaidų dar­
bas labai susitrukdys ir dauge­
lis mokesčių mokėtojų, kurie 
yra permokėję mokesčius (to­
kių paprastai yra nemažai) 
turės ilgokai palaukti, kol 
jiems permokėti pinigai bus 
grąžinti.

Jei mokesčių blankai yra 
tinkamai užpildomi ir klaidų 
nepadaroma, tai permokėti pi­
nigai yra greit grąžinami, — 
po keliui dienų, kai mokesčių 
terminas pasibaigia.

Didelis gailestingųjų 
seselių trūkumas

Tiek Chicagoje, tiek kituo-

Turime 24 vietas priežiūros reikalin­
giems ligoniams, seneliams arba se­
nelėms. Telefonuokite

PH 42.7-7118
AMELIA WALANTYN 

NURSING HOME 
RR No. 2—62nd St.

Bangor, Michigan 49013

se Illinois valstijos ligoninėse 
gailestingųjų seselių (papras­
tai suamerikoninant, vadina­
mų slaugių) trūkumas vis di­
dėja. Tas trūkumas pasireiš­
kia ne šimtais, bet tūkstančiais. 
Numatoma, kad jau kitais me­
lais Illinois valstijoje slaugių 
reikės 70 nuošimčių daugiau, 
negu jų yra dabar.

Gėlių darželių paroda
Kovo 30 d. Amphiteatre pa­

talpose atsidarys gėlių darže­
lių paroda. Kaip skelbiama, 
ten bus įrengta 30 pavyzdinių 
darželių. Tikimasi susilaukti 
350,000 lankytojų. Parodos me­
tu bus atliekamos atitinka­
mos programos.

Rado bombą automobilyje
Boselle miestelio policijai 19 

metų jaunuolis pranešė, kad 
jis savo automobilyje surado 
bombą, kuri pakišta po sėdy­
ne.

Policija tuoj pašaukė eks­
pertą, kuris tą bombą išmon­
tavo. Pasirodo, kad ji buvo 
taip užtaisyta, jog turėjo sprog­
ti paskirtu laiku.

Dėl tam tikrų priežasčių 
jaunuolio vardas neskelbia­
mas, bet vedamas tyrinėji­
mas, kas tą bombą galėjo pa­
dėti.

TRUMPAI

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

TURINTI LEIDIMĄ STIRNŲ FARMA 
240 akrų. Nauja 8 pėdų tvora. Te­
kantis upelis per lauką. Taip pat 
120 ir 80 akru. Gera vieta medžioklei.

VERNON STRANDBERG 
ROUTE I, 

DEERBROCK, WIS. 
Skambinti Antigo 627-7675

80 AKER FARM IN WISCONSIN.
3 bendroom house, barn, etc. Price 

$25,000. Write to owner Brady, 
8913 WEST 95th ST.

PALOS HILLS, ILL. 60465

Diversified Duties
ONE GIRL OFFICE

5 DAY WEEK- 
Lite shorthand lite typing. 

Pleasant Phone voice.
COLORADO CITY 

DEVELOPMENT CO.
7161 W. GUNNISON 

HARWOOD HEIGHTS 
Phone: 867-4222

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

BUSINESS CHANCES
_____ B izn io Progos

SAVININKAS PARDUODA gerai iš­
dirbtą tavernos biznį su namu 2445 
West 71 St. Atiduos už geriausią pa­
siūlymą, nes nori pailsėti.

PR 8-9856.

GIRL FRIDAY
Fast Moving Organization in Mer­
chandise Mart needs sharp, all around 
girl. Must take shorthand and type. 

Good salary, profit sharing.
CALL

943-4147
PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS 
su taverna arba atskirai. Tas pats 
savininkas išlaikė 24 metus, dabar 

parduoda dėl senatvės. 
Tel. VI 2-8770.

BEVERLY HILLS apylinkėje parduo­
dama taverna su namu. Biznis yra 
geras. Savininkas priverstas aplei­
sti miestą. Dėl informacijų skambinti 

925-5362. J. STANAITIS.

EXPERIENCED
HAIR STYLIST 

60% Commission 
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, Ill.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

■M———........................

— V. Kačinskas padidino sa­
vo ankstyvesnę piniginę para­
mą ruošiamam Informaci 
niam Seminarui dar 50 dol.

— A. Pužauskas, “Naujie­
nų” redakcijos narys, sutiko 
būti paskaitos “Amerikiečių 
spaudai laiškų ir /straipsnių 
rašymas ir galimybės” mode­
ratorium Informacinio Semi­
naro metu. Paskaitą skaitys 
Chicago American redakto­
rius St. Pieža.

— Zigmas Dailidka prisideda 
prie Informacinio Seminaro, 
sutikdamas būti J. Daužvar- 
dienės paskaitos moderato­
rium.

— Inž. Jonas Jurkūnas In­
formaciniam Seminare š. m. 
balandžio 19 d. skaitys paskai­
tą tokia tema: “Kitų priemo­
nių panaudojimas (piketavi- 
mai, Pavergtų Tautų Savaitės, 
eisenos, demonstracijos ir t. L).

— Čikagos Lietuvių Tautinis 
Akademinis Sambūris, kuriam 
šiuo metu pirmininkauja Ka­
zys Kasakaitis, Pedagoginiam 
Lituanistikos Institutui pasky­
rė $1,000.00. Per paskutiniuo­
sius kelerius metus šis sambū­
ris Institutui jau yra paskyręs 
per pusketvirto tūkstančio do­
lerių reikalingiausioms moko­
mosioms priemonėms įsigyti.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% ©į 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo­
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei­

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

..... '.............. ...— .................................. .  . r..-- 7

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 3 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintėlą Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai­
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

* — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL,— FRIDAY,.MARCH 21, 1969

REAL SMALL GOLDMINE
Prosperous tavern and 12 sleeping 
rooms, rented out for $14 a week. 
Plus de luxe 6 rooms apartment for 
new owner. , Building in excellent 
condition. Vicinity Kedzie and Arch­
er Avenue.

To inspect call 
PRIME REALTY 

AV 3-1234

TYPIST - DICTAPHONE
Choose your days; Congenial office; 
4 blks. from NW and Union stations; 

next to Kennedy Expwy. 
Phone JOE SCHNADIG, 

ST 2-8920, 
ERO INDUSTRIES, INC., 
714 W. MONROE ST.

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAk.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai___

FOR SALE
Singer zig-zag sewing machine. Ze­
nith stereo AM-FM, Elektrolux va­
cuum cleaner, Royal typewriter, 23" 

GE color TV newer used.
478-2499 or 463-2356

CLERK - TYPIST
Small Nr. N. office. National 
organization. Gd. trans. Plea­
sant surr. All fringe benefits.

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

GERAS INVESTAVIMAS, naujas 6 
butų mur. namas. 4 butai po 4J4 
kamb., 2 miegamuosius. 2 — po 3 ¥2 
kamb., 1 miegamuoju. Apyl. Justice, 
Ill. Prašoma kaina $85,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

337-4413

PARDUODAMA SPALVOTA TV, Sin­
ger zig-zag siuvimo mašina, Cabinet 

stereo, Electrolux dulkių siurblys. 
Viskas prieinama kaina. 

478-2499.

Excel, salary & congenial co­
workers. Good typing & Co. 

benefits.
Good transportation.

Call CA 6-7500

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vo­
nia ir privačiu įėjimu naujame name 
prie Marquette Parko. HE 4-1175.

SECRETARY 
GENERAL OFFICE

35 hour week. Small office. 
All benefits. Shorthand nece­

ssary. Good salary.
LA 1-7000

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

Viena iš tokių priemonių, už 
kurią sambūris paskutiniuoju 
laiku sumokėjo $1,500.00, yra 
multiplikatorius mokamajai 
medžiagai multiplikuoti. Be 
tos mechaninės priemonės 
šiuo metu jau būtų nebeįma­
nomas techninis švietimo dar­
bo atlikimas. Todėl LTA 
sambūriui, kaip vienam iš 
stambiausių mecenatų, metus 
iš metų lengvinančiam mūsų 
jaunosios šviesuomenės ugdy­
mo darbą, Institutas reiškia 
gilią padėką.

— VKLS Čikagos skyriaus 
narių susirinkimas bus š. m. 
kovo mėn. 23 d. Tado Sparkio 
bute, 4429 So. Maplewood Ave., 
Čikagoje. PTadžia 3 vai. p. p. 
Po susirinkimo, Idos Valaus- 
kienė rūpesčiu, dalyviai bus 
pavaišinti. Visi vilniečiai kvie­
čiami dalyvauti. Valdyba

TYPIST WITH LITE STENO 
TO WORK IN OUR NORTHSIDE 

SMALL CONGENIAL OFFICE.
Salary $110 a week. Insurance. Other 

company benefits.
For appointment call Mr. PORTER 

9 to 5.
784-1767

RELIABLE WOMAN 
WANTED

Live in. Permanent. Lake Forest. 
Own room, bath and TV. Housekee­
ping and child care. Salary open. 
Speak English. Good home for right 

person. Phone: 
234-2096

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GENERAL OFFICE
Several positions now open. 

Typing required. 
New, modern office. 
UNDERWRITER’S
ADJUSTING CO.

7800 Milwaukee Ave.
NILES 

965-5950

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

GERI NAMAI
V/2 AUKŠTO NAMAS. Modernūs 

6 ir 5 kambariai. Karpetai. Kabinetų 
virtuvė. Naujas gazu šildymas. Ga­
ražas. Arti mūsų. $27,500.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS. 1% 
vonios. Gazu šildymas. 2 auto mūro 
garažas. Arti 72 California. $26,400.

12 BUTU, 2 aukštų mūras. Prižiū­
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marciuette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34 000. Turime raktus.

DVIEJŲ BUTŲ, didelis namas (2x5). 
Platus lotas, garažas. Marquette Par­
ke. $20,800.

MŪRINĖ 1 aukšto, plati rezidencija. 
2 vonios. Mūro garažas. Prie Maria 
High. Gražu gyventi. $24,900.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba­
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY. INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Pasaul. operos premjeroje "Dana" nieko nepakartosi iš praeities. Viską 
naujai reikia padaryti. Operos režisieriui yra daug ir atsakomingo darbo. 
Paveiksle matome rėžis. Petrą Maželį, aiškinantį Danai Daumantienei — 

Stankaitytei ir jos vyrui Daumantui — Varneliui jų mizenscenas.
Nuotrauka Z. Degučio

GENERAL OFFICE
Young lady for small sales office.
Clerical duties. Typing and light 

phone work.
Vic. Peterson & Lincoln.

CALL FOR APPOINTMENT
9 A. M. — 4 P. M. 

LO 1-0156

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats­
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje arti šiaurinės dalies. 
Prižiūrėti 2 mokyk, amžiaus vaikus. 
Lengvas virimas — ruoša, yra kiti pa- 
gelbininkai sunkesniam darbui. At­
lyginimas susitarus. Rekomendacijos. 

Kalbėti kiek angliškai.
WH 4-2613

MAIDS
Steady work. Days. Good starting 

salary. Congenial surroundings.
DOLPHINE MOTEL

8550 GOLF RD. 
NILES, ILLINOIS 

827-6191

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

ROOMING HOUSE
Good Investment. Income '$9,000. 
Down Payment $15,000. 3 Apts. 11 
Sleeping Rms. Includes a 3 Room 
apt. for owner. car garage double 
lot. Very 'good condition. Cicero 

Area. Owner retiring.
Call 863-6812

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

HELP WANTED — MALE
 Pybjninky Reikia

REIKALINGAS TV TAISYTOJAS 
ROSELANDO 

TELEVIZIJOS LABORATORIJAI 
Pastovus ir gerai apsimokantis dar­

bas, jaunam vyrui. 
Kreiptis asmeniškai i 

10814 So. MICHIGAN AVE. 
PU 5-9495

PAINTER WANTED
Immediate openings for Experienced 
mature man: Age no barrier. Per­
manent work. Near North Hi-Rise.

Apt. Bldg.
PHONE 

DE 7-4550 
Mrs. BECK

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TŪRI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
* ...

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
v_ J

įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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